
H O T Ă R Â R E A  nr. 12-157/16 
cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar nr.13-7/16 

          din 01.04.2016 în privinţa procurorului Ion Brînză 
                        
9 iunie 2016                                    mun.Chişinău 
 

 Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar 
nr.13-7/16 din 01.04.2016 în privinţa procurorului Ion Brînză, audiind informaţia 
domnului Igor Hadîrcă, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
C O N S T A T Ă: 

 
Prin  dispoziţia procurorului, șef al secției Securitate internă Victor Ababii 

din 16.01.2016, a fost intentată procedura disciplinară în privinţa dlui Ion Brînză, 
procuror în procuratura sect.Rîşcani, mun.Chişinău, pentru îndeplinirea 
necorespunzătoare a obligaţiilor de serviciu. 

Verificând temeiul tragerii la răspundere disciplinară, Colegiul a constatat că  
procurorul Ion Brînză a comis abaterea disciplinară prevăzută de art.61 lit.a) din 
Legea cu privire la Procuratură, cu încălcarea pct.6.2.3, pct.6.2.4 din Codul de etică 
și conduită al procurorului.   

Conform hotărârii Colegiului disciplinar, procedura în privinţa procurorului 
Ion Brînză a fost încheiată în temeiul art.119 din Legea cu privire la Procuratură, 
din motivul expirării termenului de tragere la răspundere disciplinară. 
 Hotărârea Colegiului disciplinar n-a fost contestată conform art.127 alin.(1) 
din Legea cu privire la Procuratură. 
 În temeiul art.82 alin.(2) lit.d), art.84 lit.f) din Legea cu privire la 
Procuratură, pct.4.4.2 lit.a) din Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, 
Consiliul Superior al Procurorilor  - 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
   
 

  Hotărârea Colegiului disciplinar nr.13-7/16 din 01.04.2016 în privinţa 
procurorului în procuratura sect.Rîşcani, mun.Chişinău Ion Brînză -  se validează. 
  Hotărârea cu drept de atac conform art.127 alin.(2) din Legea cu privire la 
Procuratură. 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                  Mircea Roşioru 
 


